

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月3日

会社名 **アールビバン株式会社**

（コード番号：7523 登録銘柄）

（URL <http://www.artvivant.co.jp>）

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野澤 克巳 （Tel : (03) 3407 - 3371）
責任者役職・氏名 経営企画室長 栗田 実

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
（内容）引当金の計上基準等につきまして、一部簡便的な方法によっております。
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成17年3月期第1四半期業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	2,587(5.4)	246(24.8)	264(30.0)	107(103.2)
16年3月期第1四半期	2,736(22.4)	327(33.3)	377(28.6)	53(178.9)
(参考)16年3月期	11,642	1,851	1,861	474

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	7 97	- -
16年3月期第1四半期	3 92	- -
(参考)16年3月期	35 08	- -

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の好転や企業の設備投資動向の回復等、一部景況感改善の兆しが見られたものの、依然厳しい雇用・所得環境により消費抑制傾向が続き、本格的な景気回復に向けた動きは不透明な状況にありました。

このような経済状況のもと当社グループはアートビジネスにおけるリーディング・カンパニーとして事業活動を積極的に展開してまいりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間の連結業績は、売上高2,587百万円（前年同期比5.4%減）、営業利益246百万円（同24.8%減）、経常利益264百万円（同30.0%減）、四半期純利益107百万円（同103.2%増）となりました。

アート関連事業

6月に東京・大阪で開催した特別優待展『ジャパン・アート・エキスポ』をはじめ、引き続き効率を重視した催事企画を中心に実施しましたが、売上高は1,874百万円（同7.4%減）となり、営業利益は82百万円（同42.9%減）となりました。なお、デジタルアート事業の売上高は順調に推移しております。

金融サービス事業

割賦債権の新規取扱高の減少に伴い、割賦繰延利益の収益計上額が減少し、売上高は366百万円（同9.9%減）となり、営業利益は229百万円（同17.8%減）となりました。

リゾート事業

日本で初めての本格的なタラソテラピー施設を持つ『タラサ志摩ホテル&リゾート』において平成15年9月より開始したブライダル事業の売上が寄与し、売上高は346百万円(同13.6%増)となり、営業損失は75百万円(同28.6%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	26,257	16,183	61.6	1,198 24
16年3月期第1四半期	27,594	15,839	57.4	1,170 79
(参考)16年3月期	26,311	16,236	61.7	1,200 18

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	261	134	202	4,600
16年3月期第1四半期	94	153	202	5,480
(参考)16年3月期	1,342	172	1,405	5,199

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は26,257百万円と、前連結会計年度末に比べ54百万円減少しております。また、株主資本は16,183百万円となり、前連結会計年度末と比べ52百万円減少し、株主資本比率は61.6%と前連結会計年度とほぼ同水準を維持しております。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、4,600百万円と前連結会計年度末と比べ598百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当第1四半期純利益267百万円あったものの、売上債権の増加額407百万円、法人税等の支払額303百万円等により261百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出60百万円、出資金の払込による支出28百万円等により134百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により202百万円の支出となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参考]平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,100	1,120	610
通期	12,000	2,050	1,050

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 77円61銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は経済情勢等今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月21日に公表しました業績予想に変更はありません。

【添付資料】

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	4,200,326	5,079,808	879,481	17.3	4,798,869
2.受取手形及び売掛金	11,508,653	11,345,250	163,402	1.4	11,101,574
3.有価証券	400,326	641,989	241,662	37.6	400,313
4.たな卸資産	2,373,430	2,310,640	62,790	2.7	2,354,368
5.前払費用	677,074	775,963	98,888	12.7	731,693
6.その他	803,842	1,395,430	591,587	42.4	737,860
貸倒引当金	3,300	5,969	2,669	44.7	4,985
流動資産合計	19,960,353	21,543,112	1,582,759	7.3	20,119,696
固定資産					
(1)有形固定資産					
1.建物及び構築物	1,365,620	1,205,599	160,020	13.3	1,354,615
2.土地	551,294	574,894	23,600	4.1	551,294
3.その他	336,307	420,419	84,111	20.0	320,273
有形固定資産合計	2,253,223	2,200,913	52,309	2.4	2,226,183
(2)無形固定資産					
1.連結調整勘定	86,973	155,006	68,032	43.9	99,398
2.その他	60,659	76,202	15,543	20.4	64,648
無形固定資産合計	147,633	231,209	83,575	36.1	164,047
(3)投資その他の資産					
1.投資有価証券	1,274,219	916,422	357,796	39.0	1,202,658
2.敷金及び保証金	398,324	478,812	80,487	16.8	367,223
3.その他	2,271,739	2,306,077	34,337	1.5	2,278,147
貸倒引当金	48,001	81,979	33,978	41.4	46,316
投資その他の資産合計	3,896,282	3,619,333	276,949	7.7	3,801,714
固定資産合計	6,297,139	6,051,455	245,683	4.1	6,191,946
資産合計	26,257,492	27,594,568	1,337,075	4.8	26,311,642

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	179,480	153,798	25,681	16.7	190,927
2.短期借入金	4,600,000	4,800,000	200,000	4.2	4,600,000
3.未払法人税等	167,129	213,353	46,223	21.7	329,149
4.割賦繰延利益	3,191,208	3,289,943	98,735	3.0	3,123,229
5.その他	1,315,609	1,865,801	550,191	29.5	1,186,873
流動負債合計	9,453,427	10,322,896	869,468	8.4	9,430,179
固定負債					
1.長期借入金	-	800,000	800,000	-	-
2.役員退職慰労引当金	267,185	252,223	33,941	5.9	263,207
3.その他	98,471	181,913	34,538	45.9	134,471
固定負債合計	365,657	1,234,137	868,479	70.4	397,679
負債合計	9,819,085	11,557,033	1,737,948	15.0	9,827,859
(少数株主持分)					
少数株主持分	254,407	197,577	56,830	28.8	247,248
(資本の部)					
資本金	1,656,000	1,656,000	-	-	1,656,000
資本剰余金	6,598,200	6,591,200	7,000	0.1	6,598,200
利益剰余金	9,070,487	8,953,947	116,539	1.3	9,165,609
その他有価証券評価差額金	162,248	58,254	220,502	-	119,662
自己株式	1,302,937	1,302,937	-	-	1,302,937
資本合計	16,183,999	15,839,956	344,042	2.2	16,236,535
負債・少数株主持分及び資本合計	26,257,492	27,594,568	1,337,075	4.8	26,311,642

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,587,581	2,736,415	148,834	5.4	11,642,362
売上原価	886,579	862,981	23,597	2.7	3,903,762
売上総利益	1,701,001	1,873,433	172,432	9.2	7,738,599
販売費及び一般管理費	1,454,964	1,546,273	91,308	5.9	5,886,868
営業利益	246,037	327,160	81,123	24.8	1,851,730
営業外収益					
1.匿名事業組合利益	-	26,100	26,100	-	104,269
2.その他	20,290	25,044	4,754	19.0	85,309
営業外収益合計	20,290	51,144	30,853	60.3	189,578
営業外費用	1,899	775	1,123	144.9	180,043
経常利益	264,428	377,529	113,101	30.0	1,861,265
特別利益	7,005	5,018	1,986	39.6	23,364
特別損失					
1.映画投資損失	-	-	-	-	200,000
2.ロイヤリティー一時償却費	-	-	-	-	160,000
3.ホテル運営委託解約損	-	50,757	50,757	-	79,202
4.役員退職慰労金	-	37,425	37,425	-	37,425
5.その他	3,959	9,576	5,617	58.7	103,465
特別損失合計	3,959	97,758	93,798	95.9	580,092
税金等調整前当期純利益	267,474	284,790	17,316	6.1	1,304,537
税金費用	142,300	208,454	66,153	31.7	756,942
少数株主利益	17,369	23,284	5,914	25.4	72,954
四半期(当期)純利益	107,804	53,051	54,752	103.2	474,640

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	267,474	284,790	1,304,537
減価償却費	37,743	41,424	174,355
連結調整勘定償却	12,424	14,091	69,699
映画投資損失	-	-	200,000
ロイヤリティー一時償却費	-	-	160,000
売上債権の増減額	407,078	382,848	626,524
割賦繰延利益の増減額	67,979	204,333	371,048
その他	87,169	89,917	35,883
小計	65,711	608,737	2,128,184
法人税等の支払額	303,024	485,626	672,719
その他	23,908	28,906	113,440
営業活動によるキャッシュ・フロー	261,221	94,204	1,342,024
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券等の売却償還による収入	-	160,130	428,243
有形固定資産の取得による支出	60,981	97,912	312,294
出資金の払込による支出	28,669	13,964	751,169
その他	44,732	105,397	463,118
投資活動によるキャッシュ・フロー	134,382	153,651	172,102
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	-	-	1,000,000
配当金の支払額	202,926	202,926	405,853
財務活動によるキャッシュ・フロー	202,926	202,926	1,405,853
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	21
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	598,530	44,929	235,952
現金及び現金同等物の期首残高	5,199,183	5,435,135	5,435,135
現金及び現金同等物の期末残高	4,600,653	5,480,065	5,199,183

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕
当四半期

(単位：千円)

	アート関連事業	金融サービス事業	リゾート事業	計	消去又は全社	連結
売上高	1,874,275	366,456	346,849	2,587,581	-	2,587,581
営業費用	1,791,678	137,292	422,545	2,351,516	9,972	2,341,544
営業利益 (又は損失)	82,597	229,163	75,696	236,064	9,972	246,037

前年同四半期

(単位：千円)

	アート関連事業	金融サービス事業	リゾート事業	計	消去又は全社	連結
売上高	2,024,389	406,813	305,212	2,736,415	-	2,736,415
営業費用	1,879,822	128,161	411,243	2,419,227	9,972	2,409,254
営業利益 (又は損失)	144,567	278,651	106,030	317,188	9,972	327,160

〔所在地別セグメント情報〕
当四半期及び前年同四半期

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。